
 diário oficial Nº 34.523  21 Quinta-feira, 18 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº. 386 DE 16 DE MARÇO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2021/88763.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 259/ 12.02.2021, publicada no DOE 
nº 34.493 de 16.02.2021, que Concedeu 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao Triênio de 02.01.1973 a 01.01.1976 ao servidor DOMINGOS 
PAULO RODRIGUES DE FIGUEIREDO, matrícula nº. 84662/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, lotado Divisão de Vigilância a Saúde, no 
período de 01.04.2021 a 30.04.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.03.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 390 DE 17 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2021/10485.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora ANA MARY BARBOSA NASCIMENTO, matrícula nº. 54182236/2, 
Técnico de Enfermagem, lotada no Hospital Regional - Tucuruí, goze de 
Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 21.10.2014 a 20.10.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.04.2021 a 14.05.2021, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 17.03.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 391 DE 17 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039 de 03.04.1996, publi-
cada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do processo 
n°. 2021/4697.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora VALERIA CARVALHO DE 
SOUZA, matrícula nº. 57207310/1, Técnico de Enfermagem, lotada no 
Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida 
através da Portaria nº. 124 de 26.07.2018, publicado no Diário Oficial do 
Estado do Pará n°. 3.3670 de 01.08.2018, correspondente ao Triênio de 
08.03.2013 a 07.03.2016, no período de 12.04.2021 a 11.05.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 17.03.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 637596

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 48 DE 17 DE MARÇO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, e a Cláusula Nona dos Contratos nº 013, 014, 015 e 016/2020 e 
os autos do Processo n° 2018/162569 e ANEXOS;
CONSIDERANDO os termos do autos do Processo n°2020/680749:
R E S O L V E: I – Revogar a designação da servidora ANNA PAULA ALVES 
MONTEIRo através da PORTARIA Nº 404 de 21 de julho de 2020 publicada 
no DO 34.290 de 23 de julho de 2020.
II – Designar em substituição os servidores Antonio Jorge Ataíde de Souza, 
matrícula 57190506/1,  Giordana Freire Pontes, matrícula 5956279/1 e 
Nilcíria Cecília Freire Pereira matrícula 54194699/1, lotados no Departa-
mento de Assistência Farmacêutica-DEAF/SESPA, para acompanhar e fis-
calizar os contratos 13/20, 14/20, 15/20 e 16/20, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução 
do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, ado-
tando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa.

Protocolo: 637241
PORTARIA Nº 40 DE 15 DE MARÇO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, e a Cláusula Décima do Contrato nº 008/2018(LIMPAR LIMPEZA 
E CONSERVAÇÃO LTDA - EPP) e os autos do Processo n° 2021/264892;

R E S O L V E:
I – Revogar a designação da servidora Joginete Gomes de Souza, matrícula 
nº 54192839/1, lotada no 11°CRS/SESPA, da PORTARIA Nº 256 de 23 de 
Março de 2018;
I – Designar em substituição a servidora WANESSA ELIDA PONCHIO SAN-
TOS, Matrícula: 57190821/1, lotada no 11°CRS/SESPA, para acompanhar 
e fiscalizar o contrato abaixo, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contrata-
do, para fins de pagamento, no âmbito do 11ºCRS/SESPA, adotando todos 
os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 637286

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º º termo Aditivo ao Cont. nº 008/2018 – 
Processo 2017/540667 e 2020/884357
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº.08/2018 por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: a contar de 23/03/2021 a 22/03/2022.
VALOR:  O valor mensal do Contrato nº 008/2018, será de R$ R$ 41.080,00 
(Quarenta e um mil e oitenta reais) perfazendo um valor anual de R$ 
492.960,00 (Quatrocentos e noventa e dois mil, novecentos e sessenta reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 8338,  Elemento de Des-
pesa: 339037 e Fonte de Recurso: 0103 / 0303
Data da assinatura: 17/03/2021.
RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 
008/2018, não alteradas por este instrumento.
CONTRATADA:  EMPRESA LIMPAR – LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA-EPP
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa.

Protocolo: 637357
1º Termo Aditivo Contrato de Gestão Nº 001/SESPA/2021
Processo: 2021/285034
Objeto: O presente Instrumento tem por objetivo o repasse de valores 
de investimento para aquisição de equipamentos e mobiliários visando o 
funcionamento emergencial de 50 (cinquenta) leitos, sendo 20 (vinte) de 
UTI e 30 (trinta) de Clínica Médica, para o Hospital Regional Público de 
Castanhal, no valor de R$ 1.856.144,22 (um milhão oitocentos e cinquenta 
e seis mil cento e quarenta e quatro reais e vinte e dois centavos).
Data de Assinatura: 17/03/2021
Valor Total: R$ 1.856.144,22
Dotação Orçamentária: 8877 Elemento de Despesa: 45042;
Fonte de Recurso: 0103/0101/0149/0349/0303/0301
Contratado: ASSOCIAÇÃO DE SAÚDE ESPORTE, LAZER E CULTURA- ASELC.
End.: Avenida Duque de Caxias, nº 394, Ed Centro Comercial de Belém, 
sala 403, Bairro: Marco Belém/PA CEP: 66.093-026
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 637539

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 091/SESPA/2020.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, comu-
nica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: registro de preços para a prestação de serviço de locação, insta-
lação e manutenção de equipamentos para Ventilação Mecânica Domiciliar 
e de fornecimento de Oxigênio Medicinal, incluindo cessão dos cilindros em 
regime de comodato, da locação, instalação e manutenção dos equipamen-
tos concentradores de Oxigênio, para uso em domicílio e em locomoção 
para utilização dos Usuários do Sistema Único de Saúde com a indicação 
de assistência ventilatória  e/ou oxigenoterapia, de forma contínua ou in-
termitente, cadastrados na Secretaria de Saúde do Estado do Pará (SESPA) 
e no HEMOPA – Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, 
para um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 30/03/2021.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br – UASG: 925856.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030/339039
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 17 de março 2021.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 637518

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 022/SESPA/2021

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como a manifestação favorável do setor de Controle Interno/
SESPA, que opinou pelo prosseguimento do certame, HOMOLOGO o Pregão 
Eletrônico nº 022/SESPA/2021, no valor total de R$ 14.485,50 (Quatorze 
mil, Quatrocentos e Oitenta e Cinco Reais e Cinquenta Centavos).

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br
http://www.compraspara.gov.br/
mailto:cpl@sespa.pa.gov.br

